行政院秘書處函送「臺灣山胞有關問題」之處理原則

發文機關：行政院秘書處

發文字號：行政院秘書處77.11.10. 臺內地字第30565號函

發文日期：民國77年11月10日

主旨：「臺灣山胞有關問題」座談會紀錄業奉　核定，隨函檢送一份，請即查照辦理。

　　　座談會結論：

　　　由於臺灣山胞屬於生活習慣特殊之國民，政府對其權益的保障及扶助其發展，向極重

　　　視。惟政府一切施政，必須依法辦理，對於土地所有權之得喪，亦不例外，並無所謂

　　　歸還土地所有權問題，茲為進一步照顧山胞生活及保障山胞生計，政府願意在合法的

　　　前提下，對於山胞目前訴求的問題，予以合理之解決。

　一、關於建議儘速檢討山地保留地，將國有林班地、國有財產地等澈底清查，以便歸還給

　　　山胞。山地保留地被劃分為林地、旱地、田地、建地等，應全面發給所有權狀且不得

　　　有不利山胞之規定部分：

　　（一）政府為解決山地保留地不足問題，已責由內政部轉知臺灣省政府對宜於增編為山

　　　　　地保留地之土地全面予以清查，案經臺灣省政府研訂「山胞使用山地保留地以外

　　　　　公有土地及預定增編山地保留地」會勘處理原則及成立會勘小組實地前往會勘中

　　　　　。

　　（二）由於山地保留地係為保障山胞生計及推行山地行政所保留之土地，故其所有權移

　　　　　轉之對象，仍應以山胞為限。而山胞使用林地以外之山地保留地，依原「臺灣省

　　　　　山地保留地管理辦法」規定，可無償取得土地所有權。至林地所有權部分，仍須

　　　　　視林地性質予以個案解決，並已由內政部納入「山地保留地開發管理辦法」草案

　　　　　中予以研酌。

　二、關於建議原屬於山胞之土地，但後被劃為國有、省有、縣有及臺糖佔用之土地、河川

　　　新生地，無償歸還給平地山胞作為保留地。凡向國有財產局承領土地所繳納的購地本

　　　息，儘速退還部分：

　　　基於政府照顧山胞生活之政策，對於山胞居住地使用公有土地者，原則同意依左列規

　　　定處理：

　　（一）山胞原居住地有下列情形之一者，原則上得依規定報經行政院核定劃編為山地保

　　　　　留地，依臺灣省山地保留地管理辦法辦理：1.土地總登記前已使用之土地。2.遷

　　　　　村使用之土地。3.經政府分配使用之土地。4.其他經山胞現在使用之土地。

　　（二）省（市）、縣（市）、鄉（鎮、市）有土地於報行政院劃編為山地保留地前，應

　　　　　依土地法第二十五條或臺灣省省有財產管理規則第七十四條規定，送經各該民意

　　　　　機關同意。

　　（三）有關山地保留地劃編要點，由臺灣省政府訂定，報行政院核定後實施。同時廢止

　　　　　現行「山胞原居住之住宅使用國有土地處理原則」。（四）山胞原依國有財產法

　　　　　及上述處理原則承租承購之國有土地，經劃編為山地保留地者，其已繳納之地價

　　　　　、使用補償金及租金，得無息退還。

　　（五）山胞原居住地使用臺糖公司、臺電公司所有土地，經劃為山地保留地者，請內政

　　　　　部編列預算或專案申請動支第二預備金購買改為國有財產後，依規定編為山地保

　　　　　留地。

　　（六）山胞向國有財產局承購原屬其祖先所有之土地者，同意無息退還其地價款。

　三、關於建議山地教會租用地比照平地教會給所有權狀部分：

　　（一）山地保留地土地所有權之移轉，依法應以山胞為限，故宗教團體使用山地保留地

　　　　　，自應以租用方式為之。

　　（二）惟為解決山胞因興辦宗教建築設施得申請無償使用山地保留地問題，已由內政部

　　　　　納入「山地保留地開發管理辦法」草案中。在上開辦法未發布施行前，山地教會

　　　　　使用山地保留地之租金，同意暫停收取及暫緩催收。

　四、關於建議凡原屬於山地保留地，經國家徵用作其他用途者，若不能回復原狀時，請從

　　　國有土地劃定相等面積，且等值之土地歸還予山胞部分：

　　　政府依法徵收之土地（包括山地保留地），於發放補償完竣後，即取得土地所有權，

　　　無法歸還土地予原所有權人。本項建議與法不合，應予免議。

　五、關於建議臺灣山胞之土地權應立即透過國會立法加以保障之部分：

　　　政府為保障山胞生計及推行山地行政，臺灣省政府即根據憲法第一百六十九條規定精

　　　神，訂有「臺灣省山地保留地管理辦法」據以執行。另為進一步輔導開發山地保留地

　　　及保障山胞權益，內政部正依據「農業發展條例」及「山坡地保育利用條例」規定，

　　　研擬「山地保留地開發管理辦法」草案中。

　六、關於建議在中央政府設立部會級之專責機構，以制定並管理臺灣山胞之事務部分：

　　（一）有關建議在中央設立部會級之臺灣山胞專責機構一案，業經本院組織法研修小組

　　　　　通盤研究及討論後，不予採納。

　　（二）惟為適應當前實際需要及提高山地行政品質，原則同意在行政院組織法修正案完

　　　　　成立法程序後，修正內政部組織法時得增設一個司級專責單位主管山地行政業務

　　　　　。（行政院秘書處77.11.10. 臺內地字第三０五六五號函）